SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 16 de abril de 2024 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.720, na data de 16 de abril de 2024 com os seguintes Projetos

de Lei  :

PROJETO DE LEI   Nº:

 2.038/2024 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Reconhece os direitos

das pessoas diagnosticadas com Transtorno do Desenvolvimento (TDL) como

pessoas com deficiência no âmbito no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.039/2024 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Senhor Manoel Cardoso Linhares, Presidente Nacional da

Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - ABIH.

 2.041/2024 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA –

Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações dos Servidores do

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.042/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelece diretrizes para

instituição de Políticas Públicas de Promoção e Incentivo à atividade física para a

pessoa idosa.

 2.043/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe acerca do

reconhecimento do paciente transplantado como pessoa com deficiência.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.044/2024 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a instituição da

Carteira de Identificação da Pessoa com Doença Rara no âmbito do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 2.045/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o programa de

saúde mental, prevenção de depressão e suicídio para pais e cuidadores diretos de

pessoas com deficiência, e dá outras providências.

 2.046/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a

obrigatoriedade do teste do bracinho nas consultas pediátricas em crianças a partir

de 03 (três) anos de idade, atendidas pela rede pública estadual de saúde no âmbito

do Estado da Paraíba.

 2.047/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

implementação de medidas de proteção e segurança para os profissionais do sistema

público de saúde no Estado da Paraíba.

 2.048/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre o Parto

Seguro: medidas de proteção à gravidez, parto, abortamento e puerpério no Estado

da Paraíba e dá outras providências.

 2.049/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

preferência de vagas para irmãos no mesmo estabelecimento de ensino público.

 2.050/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual

para implantação de Consultórios e Clínicas de Enfermagem no Estado da Paraíba e

dá outras providências.

 2.051/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o Programa de

Saúde Reprodutiva da Mulher, Prevenção e Diagnóstico Precoce de Doenças

Ginecológicas, e dá outras providências.

 2.052/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Cria um sistema de

monitoramento e avaliação das políticas de inclusão adotadas nas escolas estaduais

da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.053/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui no calendário

Oficial do Estado da Paraíba a semana de enfrentamento à pedofilia, à violência, ao

abuso e à exploração sexual infanto-juvenil.

 2.054/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a criação do

Cadastro Estadual de Pedófilos no Estado da Paraíba.

 2.055/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Cria medidas de apoio à

mulher gestante e à preservação da vida na rede de saúde pública do Estado da

Paraíba.

 2.056/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre as diretrizes

para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2025 e dá outras

providências.

 2.057/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Autoriza o Poder

Executivo a criar os Centros Especializados de Apoio à Pessoa com Deficiência e

seus Cuidadores (CEAPDC) no Estado, e dá outras providências.

 2.058/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui o documento de

identidade funcional em formato digital para policiais militares, policiais civis e

demais agentes de segurança pública do Estado da Paraíba.

 2.059/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui a semana da

Mulher Empreendedora no Estado do Estado da Paraíba.

 2.060/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Cria o Programa de

Atendimento Especializado em Doença de Parkinson no Estado da Paraíba.

 2.061/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelece, no âmbito do Estado

da Paraíba, a distância mínima para instalação de aerogeradores de energia eólica

em relação a edificações de uso público, coletivo e privado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.062/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o Programa

Estadual de Apoio e fomento à Mulher Empreendedora Chefe de Família e dá outras

providências.

 2.063/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Regulamenta a

comercialização de nitrito de sódio no âmbito do estado da Paraíba.

 2.064/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Obriga as empresas de

ônibus a utilizarem detectores de metal nos embarques dos ônibus que fazem linhas

intermunicipais cujo trajeto tem origem no estado da Paraíba.

 2.065/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre o atendimento

especial dispensado à mulher, na preparação do corpo para sepultamento, obrigando

as empresas do ramo a disponibilizarem exclusivamente mulheres para exercer esta

atividade.

 2.066/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de acomodação, em espaço único, específico e de destaque, os

produtos alimentícios “análogos ou similares” em locais que determina, no estado

da Paraíba.

 2.067/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Estabelece diretrizes

para políticas de incentivo ao Empreendedorismo Tradicional de Mulheres em

Comunidades Tradicionais ou que descendem de Povos Originários do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 2.068/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a prática

da equoterapia no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.069/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

promoção da igualdade de premiação entre atletas homens e mulheres em

competições esportivas organizadas, patrocinadas ou apoiadas pelo Governo do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.070/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política de

Preservação do Patrimônio Escolar da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.071/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Tipifica a depredação a

monumentos históricos e culturais como infração administrativa com imposição de

multa.

 2.072/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Cria o cadastro estadual de

posse responsável para cães perigosos, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 2.073/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre medidas

preventivas e protetivas para evitar atos de violência patrimonial e financeira contra

pessoas idosas.

 2.074/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Inclui no Calendário Oficial

de Eventos do Estado da Paraíba, “o aniversário da cidade de São Bento”,

comemorado anualmente no dia 29 de abril.

 2.075/2024 – DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Dispõe sobre a

prioridade à mulher gestante na tramitação de processos na Administração Pública e

empresas prestadoras de serviços públicos no Estado da Paraíba, como parte ou

patrocinadora, e dá outras providências.

 2.076/2024 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Institui o “Dia Estadual do

Pet”.

 2.077/2024 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a criação da

Biblioteca Digital no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.078/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Reconhece a tradicional festa de

São Sebastião, em Pilõezinhos/PB, como patrimônio histórico, cultural e imaterial

do estado da Paraíba.

 2.079/2024 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Senhor Luiz Antônio de Lima (Mirandinha Sambista), pelos

relevantes serviços prestados à sociedade paraibana.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.080/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelece a obrigatoriedade de

fornecimento de cursos sobre a Lei Brasileira de Inclusão (LBI) e acessibilidade

física, sensorial e TEA para síndicos, em condomínios residenciais e comerciais no

Estado da Paraíba.

 2.081/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Cavalgada de Ibiara, neste Estado.

 2.082/2024 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Estabelece prazo máximo para

que o paciente, com suspeita de doença rara, seja atendido por especialista.

 2.083/2024 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a inclusão do

ensino de Direito Constitucional na grade curricular da Rede Pública de Ensino do

Estado da Paraíba.

 2.084/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui a Campanha Maio

Laranja no âmbito do Estado da Paraíba, destinada à promoção de ações de

enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes, e dá outras

providências.

 2.085/2024 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Institui o dia

estadual do Handebol na Paraíba.

João Pessoa, 19 de abril de 2024.